
 
 

GOVERNO DO ESTADO DO AMAPÁ 
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO 

 
EDITAL Nº 002/06 

 
 

O SECRETÁRIO ESPECIAL DE DESENVOLVIMENTO 
DA DEFESA SOCIAL E O SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais e em 
cumprimento as normas previstas no artigo 37, incisos I, II e VIII da 
Constituição Federal de 05 de outubro de 1988, bem como na Lei 
nº 0883 de 23 de março de 2005 - Lei Orgânica da Polícia Civil do 
Estado do Amapá - tornam público a abertura de inscrição e 
estabelece normas relativas à realização de Concurso Público de 
Provas destinado a selecionar e formar candidatos para 
provimento de vagas para o cargo de Agente de Polícia e Oficial 
de Polícia do Quadro Permanente de Pessoal Civil do Estado do 
Amapá. 

 
Resolve: 
 
Retificar o item XVI- DA INVESTIGAÇÃO SOCIAL-, sub 

item 16.4.6, que passa a ter a seguinte redação: 
 
 
  Cópia autenticada do diploma, devidamente registrado, 

de conclusão de Curso de Graduação de Nível Superior, fornecido 
por instituição de Ensino reconhecida pelo Ministério da Educação.  
 
 
                       Macapá, 27 de março de 2006 
 
 
 
 
 
 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES LEITE                           
Secretário Especial de Desenvolvimento da Defesa Social 

Presidente da Comissão do Concurso 
 
 
 
 
 
 

HAROLDO VITOR DE AZEVEDO SANTOS                                                                                                                             
Secretario de Estado da Administração  

 
 


